
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 20 от 02 ноября 2024 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.10.2024 г №185 Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Шунгенского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026-2027 гг;  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 16.10.2024 г №185 О местах установки информационных щитов на территории 

Щунгенского сельского поселения Костромского муниципального района; 

от 28 октября 2024 года №191; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.10.2024 г № 191 Основные направления долговой политики муниципального 

образования Шунгенское сельского поселения Костромского муниципального района на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.10.2024 г № 193 Об утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 31.10.2024 г № 197 Об утверждении перечня главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского поселения. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 16 октября 2024 г. № 185 

 

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И 

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ  

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026-2027 ГГ 

 

В соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Положением о бюджетном процессе в Шунгенском сельском поселении Костромского 

муниципального района Костромской области, в целях разработки проекта бюджета на 2025 год 

и на плановый период 2026-2027 годы, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Шунгенского 

сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (приложение к 

настоящему Постановлению). 

2. Постановление администрации Шунгенского сельского поселения от 31.10.2023 г.№ 

89 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Шунгенского сельского 

поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы» считать утратившим силу. 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в 

информационном бюллетене «Шунгенский вестник» 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 



 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения  

Костромского муниципального района 

от 16.10.2024 г. № 185 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НА 2025 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 

 
I. Общие положения 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Шунгенского сельского 

поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов определяют цели и приоритеты 

бюджетной и налоговой политики и разработаны в соответствии с требования Бюджетного 

Кодекса Российской Федерации. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность 

задач, определенных на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, являются основой для 

формирования бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы, повышения качества 

бюджетного процесса, обеспечение рационального и эффективного использования бюджетных 

средств. 

В целом в налоговой политике приоритетом остается обеспечение стабильных 

налоговых условий для хозяйствующих субъектов, повышение эффективности стимулирующей 

функции налоговой системы и улучшение качества администрирования с сопутствующим 

облегчением административной нагрузки для налогоплательщиков и повышением 

собираемости налогов.  

Бюджетная и налоговая политика в Шунгенском сельском поселении (далее –сельское 

поселение) на 2025 – 2027 годы ориентирована на решение следующих задач: 

- устойчивого социально-экономического развития сельского поселения; 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета поселения как базового 

принципа ответственной бюджетной политики; 

- приоритизация и повышение эффективности бюджетных расходов; 

- укрепление доходной базы бюджета сельского поселения и сокращение задолженности 

в бюджет сельского поселения; 

- обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение качества жизни и 

благосостояния жителей сельского поселения. 

Главным инструментом, призванным обеспечить повышение результативности и 

эффективности бюджетных расходов, по-прежнему будут являться муниципальные программы 

сельского поселения. В этой связи необходимо продолжить реализацию мероприятий, 

направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации 

муниципальных программ сельского поселения исходя из ожидаемых результатов. 

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе их тщательной 

оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения. 

В целях обеспечения публичности процесса управления общественными финансами 

будет продолжена работа по реализации мероприятий по обеспечению открытости и 

прозрачности бюджета сельского поселения и бюджетного процесса для граждан.  

 

II. Основные направления налоговой политики Шунгенского сельского поселения на 2025 

год и плановый период 2026 и 2027 годов. 

 

Налоговая политика Шунгенского сельского поселения определена с учетом основных 

направлений налоговой политики Российской Федерации, а также изменений федерального 

законодательства и законодательства Костромской области. Основными целями налоговой 



политики на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов остаются обеспечение полного и 

стабильного поступления налоговых платежей в бюджет сельского поселения. 

В 2025 – 2027 годах основными целями и задачами налоговой политики являются: 

-организация мероприятий, направленных на обеспечение в полном объеме 

запланированных налоговых поступлений; 

-повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов 

бюджета путем активизации работы по взысканию в бюджет задолженности по местным 

налогам и другим доходным источникам; 

- оптимизация существующей системы налоговых льгот, мониторинг эффективности 

налоговых льгот; 

 

III. Основные направления бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годы. 

 

Бюджетная политика на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов в части расходов 

бюджета сельского поселения должна отвечать принципам консервативного бюджетного 

планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. 

Основными направлениями бюджетной политики Шунгенского сельского поселения являются: 

- осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета и 

источников финансирования дефицита бюджета; 

-повышение эффективности бюджетных расходов; 

-недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности;  

- анализ осуществляемых расходных обязательств в целях исключения направления 

средств на выполнение полномочий, не отнесенных к полномочиям сельского поселения;  

- принятие новых расходных обязательств только при условии оценки их 

эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического 

развития сельского поселения и при условии наличия ресурсов для их гарантированного 

исполнения в целях снижения риска неисполнения (либо исполнения в неполном объеме) 

действующих расходных обязательств; 

- осуществление работы, направленной на привлечение средств вышестоящих бюджетов 

на решение вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на бюджет сельского 

поселения, в том числе путем участия в федеральных или региональных проектах и 

программах, а также выполнение условий софинансирования к средствам вышестоящих 

бюджетов;  

- повышение качества управления муниципальными финансами, строгое соблюдение 

бюджетно-финансовой дисциплины; 

- адресное решение социальных проблем; 

- развитие приносящей доход деятельности в учреждениях, проведение анализа 

утвержденных тарифов на услуги муниципальных учреждений; 

- сохранение достигнутого уровня предоставления муниципальных услуг (работ) и 

недопущение снижения качества их предоставления в целях обеспечения комфортных условий 

для проживания населения в Шунгенском сельском поселении;  

- эффективное использование бюджетных средств путем обеспечения надлежащего 

функционирования механизма муниципальных закупок в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», обеспечения контроля обоснованности 

закупок, начальных (максимальных) цен контрактов, а также проведения централизованных 

закупок; 

- обеспечение прозрачности (открытости) бюджета сельского поселения за счет 

размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации. 

В основу формирования бюджетной политики сельского поселения положены 

стратегические цели развития поселения, главной из которых является повышение уровня и 

качества жизни населения. 

 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16 октября 2024 года № 186 

 

О МЕСТАХ УСТАНОВКИ ИНФОРМАЦИОННЫХ 

ЩИТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

В целях улучшения информационно-рекламного обеспечения жителей Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района, упорядочения деятельности по 

размещению объектов наружной рекламы, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить список мест установки информационных щитов на территории Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района (приложение № 1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А. Старикин 

 

Приложение №1 

 к постановлению администрации 

 Шунгенского сельского поселения 

от 16.10.2024 № 186 

 

СПИСОК МЕСТ УСТАНОВКИ ИНФОРМАЦИОННЫХ ЩИТОВ  

НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1) деревня Пасынково, д.16 

2) село Петрилово, ул.Разливская ( на въезде на ул.Разливская со стороны ул. 

Шабановской) 

3) село Петрилово, д.5 

4) село Петрилово, д.19 (почта) 

5) село Саметь ,ул.Малининой, д.6 (школа) 

6) село Саметь ( у детской площадки) 

7) село Шунга, ул. Советская, д.4Б (магазин «Десяточка») 

8) село Шунга,ул.Юбилейная, д.10Б 

9) село Шунга, ул.Коробейниковская 

10) деревня Тепра, д.41 

11) деревняСтрельниково,ул.Шутова (у остановочного павильона) 

12) деревня Некрасово, ул.Школьная, д.5 

13) деревня Некрасово,ул.Юбилейная,д.9 



14) деревня Аферово,ул.Семицевская 

15) деревня Аферово, ул.1Мая 

16) деревня Аферово, ул. Гридинская (у остановочного павильона) 

17) деревня Казанка 

18) село Яковлевское, ул.Новая (магазин «Высшая лига») 

19) деревня Аганино (у памятника ) 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 октября 2024 года №191 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШУНГЕНСКОЕ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ 
 

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 

обеспечения эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района, администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник» 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

от 28.10.2024 г.№191 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШУНГЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 

ПЕРИОД 2026-2027 ГОДОВ. 

 

Основные направления долговой политики муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение Костромского муниципального района разработаны в соответствии со 

статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях обеспечения эффективного 

управления муниципальным долгом муниципального образования. 



Долговая политика муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района сформирована на основе основных направлений 

бюджетной и налоговой политики на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. 

 

1. Итоги реализации долговой политики  

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района за 2024 год 

 

В муниципальном образовании Шунгенское сельское поселение проводится взвешенная 

долговая политика. По итогам 2024 года объем муниципального долга муниципального 

образования Шунгенское сельское поселение составил 0,0 тыс. рублей. 

 

2. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района  

 

Долговая политика является производной от бюджетной политики, формируемой на базе 

прогноза социально-экономического развития муниципального образования на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики на 

2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов, являются изменения, вносимые в бюджетное 

законодательство Российской Федерации и законодательство Российской Федерации о налогах 

и сборах, которые в сопоставимом виде приводят к диспропорции между доходами и расходами 

муниципального образования и, следовательно, к изменениям в потребности заемного 

финансирования. 

В течение 2024 года муниципальное образование продолжало своевременно и в полном 

объеме исполнять все имеющиеся бюджетные обязательства. Поступления собственных 

доходов в течение 2024 года позволило обеспечить своевременное финансирование расходов и 

сбалансированность бюджета поселения. 

Полнота отражения долговых обязательств, эффективность использования бюджетных 

средств и прозрачность (открытость) управления муниципальным долгом будут являться 

принципами долговой политики. 

 

3. Цели и задачи долговой политики 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района. 

 

Долговая политика муниципального образования Шунгенское сельское поселение в 2025 

году, как и в предшествующие периоды, будет направлена на обеспечение сбалансированности 

и долговой устойчивости бюджета муниципального образования путем эффективного 

управления муниципальным долгом. 

Основной целью долговой политики будет являться сохранение объема муниципального 

долга на экономически безопасном уровне, сокращение стоимости обслуживания 

муниципального долга,безусловное выполнение принятых сельским поселением обязательств 

по его погашению в полном объеме. 

Основными задачами проводимой в очередном финансовом году и плановом периоде 

долговой политики будут являться: 

- обеспечение дефицита местного бюджета в очередном финансовом году и 

плановом периоде на уровне не более 10 процентов суммы доходов бюджета 

Шунгенского сельского поселения без учета объема безвозмездных поступлений за очередной 

финансовый год и плановый период соответственно (значение показателя может быть 

превышено на сумму изменения остатков средств бюджета Шунгенского сельского поселения, 

которые в рамках разработки проекта решения овнесении изменений в решение о бюджете 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение не учтены в первоначальной 

редакции решения о бюджете Шунгенское сельского поселения); 



- снижение показателей соотношения объема муниципального долга к общему объему 

доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений в соответствующем финансовом году; 

- поддержание параметров муниципального долга на экономически безопасном уровне 

при соблюдении ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской 

Федерации; 

- своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме; 

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга; 

 

4. Инструмент реализации долговой политики 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского 

муниципального района 

 

Обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение при одновременном обеспечении соблюдения установленных показателей 

по объему муниципального долга сельского поселения и минимизации расходов на 

обслуживание долговых обязательств предполагает использование следующих долговых 

инструментов: 

- кредиты кредитных организаций; 

- бюджетные кредиты, получаемые от бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации. 

 

5. Анализ рисков для бюджета муниципального образования Шунгенское сельское 

поселение, возникающих в процессе управления муниципальным долгом 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение. 

 

Основными рисками при реализации долговой политики являются: 

- риск роста ключевой ставки и изменения стоимости заимствований в зависимости от 

времени и объема потребности в заемных ресурсах; 

- риск недостаточного поступления доходов в бюджет муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение. 

С целью снижения указанных выше рисков и сохранения их на приемлемом уровне, 

реализация долговой политики будет осуществляться на основе прогнозов поступления доходов 

и источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение, определения объема финансирования расходов, анализа исполнения 

бюджета предыдущих лет и принятия экономически обоснованных и взвешенных решений по 

привлечению заемных средств. 

Реализация мер, предусмотренных долговой политикой администрации Шунгенского 

сельского поселения позволит: 

-поддерживать величину муниципального долга на безопасном уровне; 

-сохранять финансовую устойчивость бюджета муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение; 

-оптимизировать бюджетные расходы на обслуживание муниципального долга и 

перераспределять высвобождающиеся ресурсы на решение приоритетных задач бюджетной 

политики администрации Шунгенского сельского поселения. 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 октября 2024 г. № 193 



 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГЛАВНЫХ 

АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 №1569 «Об утверждении 

общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 

органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами 

местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к 

утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, 

местного бюджета, администрация Постановляет: 

1.Утвердить Перечень главных администраторов доходов бюджета Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

(Приложение) 

2.Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района, начиная с бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

от 29.10.2024 г № 193 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Наименование 

главного 

администратор

а 

Код 

главно

го 

админи

страто

ра 

Наименование КБК 
Код бюджетной 

классификации 

Федеральная 

налоговая 

служба 

182 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со 

статьями 227,227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а также 

доходов от долевого участия в 

организации, полученных в виде 

1 01 02010 01 0000 110 



дивидендов 

 

182 

Налог на доходы физических лиц, с 

доходов полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

1 01 02020 01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 

1 01 02030 01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими 

лицами, являющимися иностранными 

гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на 

основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

1 01 02040 01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в 

части суммы налога, превышающей 650 

000 рублей, относящейся к части 

налоговой базы, превышающей 5 000 

000 рублей (за исключением налога на 

доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной 

компании, в том числе фиксированной 

прибыли контролируемой иностранной 

компании, а также налога на доходы 

физических лиц в отношении доходов 

от долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов 

1 01 02080 01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в 

отношении доходов от долевого участия 

в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, не 

превышающей 650 000 рублей)  

1 01 02130 01 0000 110 

 

182 

Налог на доходы физических лиц в 

отношении доходов от долевого участия 

в организации, полученных в виде 

дивидендов (в части суммы налога, 

превышающей 650 000 рублей)  

1 01 02140 01 0000 110  

 

182 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты (по 

1 03 02231 01 0000 110 



нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

 

182 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

1 03 02241 01 0000 110 

 

182 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

1 03 02251 01 0000 110 

 

182 

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации) 

1 03 02261 01 0000 110 

 

182 

Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения 

доходы 

1 05 01011 01 0000 110 

 

182 

Налог, взимаемый с 

налогоплательщиков, выбравших в 

качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину 

расходов (в том числе минимальный 

налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации )  

1 05 01021 01 0000 110 

 182 Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03010 01 0000 110 

 182 Налог на имущество физических лиц, 1 06 01030 10 0000 110 



взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений. 

 

182 

Земельный налог с организаций , 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 06033 10 0000 110 

 

182 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 06043 10 0000 110 

Администраци

я Шунгенского 

сельского 

поселения 

Костромского 

муниципальног

о района 

999   

 

999 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение 

нотариальных действий  

1 08 04020 01 0000 110 

 

999 

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий в том числе казенных) 

1 11 09045 10 0000 120 

 

999 

Прочие доходы от оказания платных 

услуг (работ) получателями средств 

бюджетов сельских поселений 

1 13 01995 10 0000 130 

 
999 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений 
1 13 02995 10 0000 130 

 

999 

Доходы от продажи земельных 

участков, находящихся в собственности 

сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

1 14 06025 10 0000 430 

 

999 

Невыясненные поступления, 

зачисляемые в бюджеты сельских 

поселений 

1 17 01050 10 0000 180 

 
999 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений 
1 17 05050 10 0000 180 

 

999 

Дотации бюджетам сельских поселений 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

2 02 15001 10 0000 150 

 
999 

Дотации бюджетам сельских поселений 

на поддержку мер по обеспечению 
2 02 15002 10 0000 150 



сбалансированности бюджетов 

 

999 

Дотации бюджетам сельских поселений 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов 

2 02 16001 10 0000 150 

 
999 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 
2 02 29999 10 0000 150 

 

999 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

2 02 35118 10 0000 150 

 
999 

Прочие субвенции бюджетам сельских 

поселений 
2 02 39999 10 0000 150 

 

999 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской 

Федерации 

2 02 30024 10 0000 150 

 

999 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

2 02 40014 10 0000 150 

 

999 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

 2 02 49999 10 0000 150 

 

999 

Поступления от денежных 

пожертвований, предоставляемых 

негосударственными организациями 

получателям средств бюджетов 

сельских поселений 

2 04 05020 10 0000150 

 

999 

Поступления от денежных 

пожертвований, предоставляемых 

физическими лицами получателям 

средств бюджетов сельских поселений 

2 07 05020 10 0000 150 

 
999 

Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты сельских поселений 
2 07 05030 10 0000 150 

 

999 

Перечисления из бюджетов сельских 

поселений (в бюджеты поселений) для 

осуществления возврата (зачета) 

излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и 

иных платежей, а также сумм процентов 

за несвоевременное осуществление 

такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные 

суммы 

2 08 05000 10 0000 150 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 



 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 октября 2024 г. № 197 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГЛАВНЫХ 

АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 №1569 «Об утверждении 

общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными 

органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 

обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами 

местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к 

утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, 

местного бюджета, администрация Постановляет: 

1.Утвердить Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета Шунгенского сельского поселения. (Приложение) 

2.Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района, начиная с бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

от 31.10. 2024 г №197 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование 

Главного 

администр

атора 

Источников 

финансирования 

дефицита бюджета 

999 0105 0201100000510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений 

999 0105 0201100000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


